
 

 

Via Arpi, 176 

71121. Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 750 364 

 
ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it 

www.unifg.it 

1/14 

 

 

 
 

 

 

Protocollo n.  

Rep.   

Foggia, 

 

Il Direttore del Dipartimento  

   

 

Prof. Sebastiano Valerio 

 

Area Amministrazione, Contabilità, 

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazioni Progetti 

Dott. Vito Ruberto 

 

OGGETTO: Approvazione atti relativi alla selezione pubblica per l’attribuzione, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti nell’ambito dei Corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno VII ciclo, a.a. 

2021/2022, riservati esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1023/2022, prot. n. 25526-I/7 del 

12/05/2022, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione in soprannumero ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 

agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola 

primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di 

II grado, a.a. 2021/2022, riservato esclusivamente ai candidati idonei 

dei cicli precedenti; 

mailto:ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it




 

 

  

 
2/14 

VISTA la richiesta del prof. Luigi Traetta del 30/08/2022, con la quale si chiede 

l’attribuzione degli insegnamenti e dei laboratori nell’ambito del TFA 

Sostegno, idonei cicli precedenti - a.a. 2021/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici nella 

seduta del 07 settembre 2022 con la quale, nell’ambito del TFA 

sostegno, idonei cicli precedenti - a.a. 2021/2022, è stata autorizzata la 

selezione pubblica per l’affidamento dei seguenti insegnamenti: 

1. “Progettazione del pdf e del pei-progetto di vita e modelli di 

qualità della vita: dalla programmazione alla valutazione” (s.s.d. 

M-PED/03, 4 CFU): 

 Scuola Secondaria di II grado, gruppi 2, 3, 4;  

2.  “Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione 

scolastica” (s.s.d. IUS/09, 3 CFU): 

 Scuola Infanzia; 

 Scuola Primaria; 

 Scuola Secondaria di I grado gruppo 1 e gruppo 2; 

 Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1, gruppo 2, 

gruppo 3, gruppo 4;  

3.  “Neuropsichiatria infantile” (s.s.d. MED/39, 4 CFU): 

 Scuola Infanzia; 

 Scuola Primaria; 

 Scuola Secondaria di I grado gruppo 1 e gruppo 2; 

 Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1, gruppo 2, 

gruppo 3, gruppo 4; 



 

 

  

 
3/14 

4. “Didattica speciale e apprendimento per le disabilità sensoriali” 

(s.s.d. M-PED/03, 4 CFU): 

 Scuola Secondaria di II grado, gruppo 3 e gruppo 4; 

5. “Pedagogia e didattica speciale della disabilità intellettiva e dei 

disturbi generalizzati dello sviluppo” (s.s.d. M-PED/03, 4 CFU): 

 Scuola Infanzia; 

 Scuola Secondaria II Grado, gruppo 1; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 970/2022, prot. n. 45282-VII/1 del 15/09/2022, 

pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata 

indetta la selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione, a titolo 

retribuito, degli insegnamenti da svolgersi in presenza, nell’ambito dei 

Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno - a.a. 2021/2022, riservati esclusivamente ai candidati 

idonei dei cicli precedenti;  

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 1074/2022, prot. n. 49956-

VII/4 del 06/10/2022, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per l’affidamento dei predetti incarichi didattici; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica in 

data 07/10/2022 per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati 

nonché per la valutazione dei titoli; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire gli insegnamenti e i laboratori suddetti per avviare le 

attività didattiche, 

             DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione a 

titolo retribuito dei seguenti insegnamenti, da svolgersi in presenza, nell’ambito dei Corsi di 



 

 

  

 
4/14 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno - a.a. 

2021/2022, riservati esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti: 

Insegnamento attività didattica Candidato Valutazione 

Titoli 

S.S.D. M-PED/03 “Progettazione del pdf e 

del pei-progetto di vita e modelli di qualità 

della vita: dalla programmazione alla 

valutazione” (CFU 4) - Scuola Secondaria di 

II Grado: Gruppo 2 

Arcamone Angelo 44 

Ragni Benedetta 45 

Peconio Guendalina 40 

Rossi Martina 43 

Vitiello Salvatore 30 

Tabasso Sonia  31 

De Marco Gloria Maria 5 

Fabrucci Caterina 4 

S.S.D. M-PED/03 “Progettazione del pdf e 

del pei-progetto di vita e modelli di qualità 

della vita: dalla programmazione alla 

valutazione” (CFU 4) - Scuola Secondaria di 

II Grado: Gruppo 3 

Arcamone Angelo 44 

Ragni Benedetta 45 

Peconio Guendalina 40 

Rossi Martina 43 

Vitiello Salvatore 30 

Tabasso Sonia  31 

De Marco Gloria Maria 5 

Fabrucci Caterina 4 

S.S.D. M-PED/03 “Progettazione del pdf e 

del pei-progetto di vita e modelli di qualità 

Arcamone Angelo 44 

Ragni Benedetta 45 



 

 

  

 
5/14 

della vita: dalla programmazione alla 

valutazione” (CFU 4) - Scuola Secondaria di 

II Grado: Gruppo 4 

Peconio Guendalina 40 

Rossi Martina 43 

Vitiello Salvatore 30 

Tabasso Sonia  31 

De Marco Gloria Maria 5 

Fabrucci Caterina 4 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica 

(CFU 3) - Scuola dell’Infanzia 

 

 

Mariani Grazia Maria  33 

Leggieri Carolina  53 

De Rubertis Antonio Maria 12 

Gambetta Davide 21 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica 

(CFU 3)- Scuola Primaria 

Mariani Grazia 33 

De Rubertis Antonio Maria 12 

Gambetta Davide 21 

Panariello Marcella 33 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica 

(CFU 3)- Scuola Secondaria I Grado – 

Gruppo I 

 Leggieri Carolina  33 

De Rubertis Antonio Maria 12 



 

 

  

 
6/14 

Gambetta Davide 21 

Panariello Marcella 33 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica 

(CFU 3)- Scuola Secondaria I Grado – 

Gruppo II 

Leggieri Carolina  53 

De Rubertis Antonio Maria 12 

Gambetta Davide 21 

Panariello Marcella 33 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica 

(CFU 3)- Scuola Secondaria II Grado – 

Gruppo I 

Tanzella Carmela 23 

Leggieri Carolina  53 

Tabasso Sonia  31 

De Rubertis Antonio Maria 12 

Gambetta Davide 21 

Panariello Marcella 
33 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica 

(CFU 3)- Scuola Secondaria II Grado – 

Gruppo II 

Tanzella Carmela 23 

Leggieri Carolina  53 

Tabasso Sonia  31 



 

 

  

 
7/14 

De Rubertis Antonio Maria 12 

Gambetta Davide 21 

Panariello Marcella 33 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica 

(CFU 3)- Scuola Secondaria II Grado – 

Gruppo III 

Tanzella Carmela 23 

Leggieri Carolina  53 

Tabasso Sonia  31 

De Rubertis Antonio Maria 12 

Gambetta Davide 21 

Panariello Marcella 33 

S.S.D. IUS/09 “Legislazione primaria e 

secondaria riferita all'integrazione scolastica 

(CFU 3)- Scuola Secondaria II Grado – 

Gruppo IV 

Tanzella Carmela 23 

Leggieri Carolina  53 

Tabasso Sonia  31 

De Rubertis Antonio Maria 12 

Gambetta Davide 21 

Panariello Marcella 33 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola dell’Infanzia 

Polito Anna 49 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Primaria 

Polito Anna 49 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di I Grado – 

Gruppo I   

Carbone Agostino 63 

Polito Anna 49 



 

 

  

 
8/14 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di I Grado – 

Gruppo II 

Carbone Agostino 63 

Dell’Era Antonello 40 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo I 

Carbone Agostino 63 

Dell’Era Antonello 40 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo II 

Carbone Agostino 63 

Pustorino Giuseppina Olivia 41 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo III 

Carbone Agostino 63 

Pustorino Giuseppina Olivia 41 

S.S.D. MED/39 “Neuropsichiatria infantile” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo IV 

Carbone Agostino 63 

Pustorino Giuseppina Olivia 41 

S.S.D M-PED/03 “Didattica speciale e 

apprendimento per le disabilità sensoriali” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo III 

Coppola Giovanna 13 

Ragni Benedetta 45 

Peconio Guendalina 40 

Ritieni Valentina 10 

Rossi Martina 43 

Fasciano Francesco 8 

S.S.D M-PED/03 “Didattica speciale e 

apprendimento per le disabilità sensoriali” 

(CFU 4) – Scuola Secondaria di II Grado – 

Gruppo IV 

Coppola Giovanna 13 

Ragni Benedetta 45 

Peconio Guendalina 40 

Ritieni Valentina 10 



 

 

  

 
9/14 

Rossi Martina 43 

Di Brita Nunzio  25 

Fasciano Francesco 8 

S.S.D M-PED/03 “Pedagogia e didattica 

speciale della disabilità intellettiva 

generalizzati dello sviluppo” (CFU 4) – 

Scuola dell’Infanzia 

Annacontini Giuseppe 51 

Ragni Benedetta 45 

Peconio Guendalina 40 

Ritieni 

Valentina 

10 

Rossi Martina 43 

Fasciano Francesco 8 

S.S.D M-PED/03 “Pedagogia e didattica 

speciale della disabilità intellettiva 

generalizzati dello sviluppo” (CFU 4) – 

Scuola Secondaria di II Grado – Gruppo I 

Annacontini Giuseppe 51 

Ragni Benedetta 45 

Peconio Guendalina 40 

Ritieni Valentina 10 

Rossi Martina 43 

Fasciano Francesco 8 

 

ART. 2 – Per l’affidamento degli insegnamenti di cui all’art. 1 sono approvate le seguenti 

graduatorie di merito: 

Insegnamenti Candidato Punteggio totale 

Progettazione del pdf e del pei- 

progetto di vita e modelli di qualità̀ 

della vita: dalla programmazione alla 

valutazione  

Ragni Benedetta 

 

 

 

45 



 

 

  

 
10/14 

S.S.D. M-PED/03, 

(Grado: Scuola Secondaria di II,  

Gruppo 2) 
Progettazione del pdf e del pei- 

progetto di vita e modelli di qualità̀ 

della vita: dalla programmazione alla 

valutazione  
S.S.D. M-PED/03, 

(Grado: Scuola Secondaria di II, Gruppo 

3) 

Ragni Benedetta 

 

 

 

45 

Progettazione del pdf e del pei- 

progetto di vita e modelli di qualità̀ 

della vita: dalla programmazione alla 

valutazione  
S.S.D. M-PED/03, 

(Grado: Scuola Secondaria di II, Gruppo 

4) 

 

 

Ragni Benedetta 

 

 

 

 

 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Arcamone Angelo 

 

44 

Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica 
(Grado: Scuola dell’Infanzia) 

S.S.D. IUS/09   

 

 

Leggeri Carolina 

 

 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Mariani Grazia 

Maria 

 

33 

Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica 
(Grado: Scuola Primaria) 

S.S.D. IUS/09  

Panariello Marcella  

 

 

 

 

 

 

 

 

Non attribuito perché, ai sensi di 

quanto statuito dalla Commissione 

nel Verbale preliminare alla 

valutazione dei titoli, a parità di 

punteggio l’insegnamento viene 

attribuito al candidato 

anagraficamente più giovane 

Mariani Grazia 

Maria 

33 



 

 

  

 
11/14 

Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
(Grado: Scuola Secondaria I 

Gruppo 1) 

S.S.D. IUS/09  

Mariani Grazia 

Maria 

 

 

 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Panariello Marcella 33 

Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica 
(Grado: Scuola Secondaria  

Gruppo 2) 

S.S.D. IUS/09  

Mariani Grazia 

Maria 

 

 

 

 

 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

Panariello Marcella 33 

Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 1) 

S.S.D. IUS/09  

 

Leggieri Carolina 

 

 

 

53 

Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 2) 

S.S.D. IUS/09  

Leggieri Carolina 

 

 

53 

Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 3) 

S.S.D. IUS/09  

Leggeri Carolina  

 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Panariello Marcella 

 

Tabasso Sonia 31 

Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 4) 

 

 

 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 



 

 

  

 
12/14 

S.S.D. IUS/09  Leggeri Carolina 

 

 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Panariello Marcella 

 

Tabasso Sonia 31 

Neuropsichiatria infantile  
(Grado: Scuola dell’Infanzia) 

S.S.D. MED/39 

Anna Polito 

 

49 

Neuropsichiatria infantile  
(Grado: Scuola Primaria) 

S.S.D. MED/39 

Anna Polito 

 

49 

Neuropsichiatria infantile  
(Grado: Scuola Secondaria I 

Gruppo 1) 

S.S.D. MED/39 

Carbone Agostino 

 

63 

 

Neuropsichiatria infantile  
(Grado: Scuola Secondaria I 

Gruppo 2) 

S.S.D. MED/39 

Carbone Agostino  

 

 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Dell’Era Antonello 40 

Neuropsichiatria infantile  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 1) 

S.S.D. MED/39 

Carbone Agostino  

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Dell’Era Antonello 

 

40 

 

Neuropsichiatria infantile  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 2) 

Carbone Agostino 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 



 

 

  

 
13/14 

S.S.D. MED/39  

 

 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Pustorino 

Giuseppina Olivia 

41 

Neuropsichiatria infantile  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 3) 

S.S.D. MED/39 

Carbone Agostino 

 

63 

Neuropsichiatria infantile  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 4) 

S.S.D. MED/39 

Carbone Agostino 

 

 

 

 

 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Pustorino 

Giuseppina Olivia 

41 

Didattica speciale e apprendimento 

per le disabilità sensoriali  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 3)  

S.S.D. M-PED/03 

 

Ragni Benedetta 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Peconio Guendalina 

 

40 

 



 

 

  

 
14/14 

Didattica speciale e apprendimento 

per le disabilità sensoriali  
(Grado: Scuola Superiore II  

Gruppo 4) 

S.S.D. M-PED/03 

 

Ragni Benedetta 

 

 

 

 

 

 

Non attribuito in quanto ai sensi 

dell’Avviso di selezione (Prot. n. 

0045282 - VII/1 del 15/09/2022 - 

Decreto del Direttore di 

Dipartimento n. 970/2022) lo 

stesso docente può essere 

affidatario di massimo due 

insegnamenti  

 

Rossi Martina 

 

43 

Pedagogia e didattica speciale della 

disabilità intellettiva e dei disturbi 

generalizzati dello sviluppo  
(Grado: Scuola dell’Infanzia) 

S.S.D. M-PED/03 

Annacontini 

Giuseppe 

 

 

51 

Pedagogia e didattica speciale della 

disabilità intellettiva e dei disturbi 

generalizzati dello sviluppo  
(Grado: Scuola Secondaria II 

Gruppo 1) 

S.S.D. M-PED/03  

Annacontini 

Giuseppe 

 

 

51 

 
 
ART. 3 – Sono dichiarati vincitori della selezione di cui trattasi i candidati sopra elencati.  

       
ART. 4 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento degli insegnamenti su elencati 

ai vincitori delle selezioni. 

          Il Direttore 
 

                                                                                              Prof. Sebastiano Valerio 


		2022-10-19T13:06:09+0200
	Sebastiano Valerio




